АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2023     № 18      г. Цимлянск

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Цимлянского городского поселения

«Молодежь Цимлянского городского поселения» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского

городского поселения от 03.09.2018 № 399 «Об утверждении Методических

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ

Цимлянского городского поселения, руководствуясь Уставом

муниципального образования «Цимлянское городское поселение»,

Администрация Цимлянского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Молодежь Цимлянского городского

поселения» за 2022 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном

бюллетене «Цимлянск официальный» и разместить на официальном сайте

Администрации Цимлянского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Постановление вносит главный
специалист по организации досуга

населения, культуре, физической

культуре, спорту и работе с
молодежью

 2

Приложение

к постановлению

Администрации

Цимлянского городского

поселения

от 19.01.2023 № 18

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Молодежь Цимлянского городского

поселения» за 2022 год (далее – годовой отчет)

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы

Цимлянского городского поселения «Молодежь Цимлянского городского

поселения», достигнутые в 2022 году

В 2022 году муниципальная программа Цимлянского городского

поселения «Молодежь Цимлянского городского поселения» (далее –

Программа), утвержденная постановлением Администрации Цимлянского

городского поселения от 29.12.2018 № 614, реализовывалась путем

выполнения программных мероприятий.
Программа представлена тремя подпрограммами: «Трудоустройство

несовершеннолетних граждан», «Поддержка молодежных инициатив»,
«Формирование патриотизма в молодежной среде» (далее – подпрограммы
Программы), в которых предусмотрены основные мероприятия.

Реализация Программы направлена на решение вопроса местного

значения:

организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью в Цимлянском городском поселении.

Основной целью Программы является содействие успешной

самореализации и интеграции молодежи в общество, а также повышение ее

роли в жизни Цимлянского городского поселения.

Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает

решение следующих задач:

формирование целостной системы поддержки, обладающей

лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи;

вовлечение молодежи в социальную практику и информирование ее

о потенциальных возможностях собственного развития;

формирование у молодежи «российской идентичности»;

совершенствование системы мероприятий, направленных на развитие

гражданственности, духовно-нравственного, интеллектуального и

творческого воспитания молодежи, пропаганды здорового образа жизни и

профилактики асоциального поведения в молодежной среде;

трудоустройство несовершеннолетних граждан.

Основные мероприятия подпрограмм Программы направлены на

достижения цели и решения задач Программы.

 3

В реализации мероприятий подпрограмм муниципальной программы

принимали участие муниципальные бюджетные учреждения культуры

общеобразовательные учреждения г. Цимлянска, отдел военного

комиссариата по Цимлянскому и Волгодонскому районам Ростовской

области, Центр занятости населения Цимлянского района, комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района,

ООО «Коммунальщик», которые совместно с Администрацией Цимлянского

городского поселения в 2022 году работали над реализацией Программы.

Основные результаты, достигнутые в 2022 году:

трудоустроено 32 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18

лет на предприятиях и в организациях города;

проведены многочисленные молодежные мероприятия и

патриотические акции, в том числе акции: «Георгиевская ленточка»,

«Российская ленточка», «Ветеранам – внимание и заботу!». Молодежный

патриотический фестиваль «Мой друг, Отчизне посвятим…», митинги, уроки

мужества. Муниципальными бюджетными учреждениями культуры

Цимлянского городского поселения проведено более 50 мероприятий

патриотической направленности;

проведены молодежные информационные акции, флеш-мобы на

социально-значимые темы;

с целью вовлечения молодежи в общественную жизнь города

организованы и проведены субботники с участием молодежи;

реализовывались мероприятия по вовлечению молодежи в

добровольческую (волонтерскую) деятельность.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

Программы, подпрограммы Программы за 2022 год представлены в

приложении № 1 к годовому отчету.

2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограммы муниципальной программы Цимлянского городского

поселения «Молодежь Цимлянского городского поселения»

Программный метод управления концентрирует финансовые ресурсы

на конкретных объектах и приоритетных направлениях развития сферы

культуры и позволяет ей быть полноценным и активным участником

социально-экономических процессов, происходящих в Цимлянском

городском поселении.

Исходя из целей, определенных Программой, предусмотрены

подпрограммы Программы.

Подпрограмма «Трудоустройство несовершеннолетних граждан»

включает реализацию одно основное мероприятие «Временное

трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в

период каникул и в свободное от учебы время».

 4

В рамках реализации данного мероприятия выполнены мероприятия по

временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14

до 18 лет.

Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив» включает

реализацию одного основного мероприятия «Обеспечение проведения

мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику и

информированию ее о потенциальных возможностях собственного развития».

В рамках реализации данного мероприятия выполнены мероприятия по

вовлечению молодежи в общественную жизнь города, реализации

мероприятий по вовлечению молодежи в добровольческую (волонтерскую)

деятельность, организации и проведению молодежных акций, мероприятий.

Подпрограмма «Формирование патриотизма в молодежной среде»

включает реализацию одно основное мероприятие «Обеспечение проведения

мероприятий по содействию патриотическому воспитанию молодежи

Цимлянского городского поселения».

В рамках реализации данного мероприятия проведены мероприятия,

способствующие формированию у молодежи патриотического сознания.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы

Программы представлены в приложении № 2 к годовому отчету.

3. Результаты реализации мер муниципального

и правового регулирования

В рамках реализации мероприятий Программы меры муниципального и

правового регулирования не предусматривались.

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации

Цимлянского городского поселения в соответствие с действующим

законодательством в 2022 году были внесены соответствующие изменения в

постановления Администрации Цимлянского городского поселения.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

В 2022 году общий объем расходов финансирования Программы

составил 117,1 тысяч рублей  99,2 % от общего объёма (118,0 тысяч рублей)

предусмотренных Программой средств.

На реализацию мероприятий по трудоустройству несовершеннолетних

граждан Программы освоено 79,3 тысяч рублей (освоено 99,1%).

Сведения об использовании областного бюджета, бюджета

Цимлянского городского поселения и внебюджетных источников на

реализацию муниципальной программы Цимлянского городского «Молодежь

Цимлянского городского поселения» за 2022 год представлены в приложении

№ 3 к годовому отчету.

 5

5. Сведения о достижении значений

показателей (индикаторов) Программы

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

Программы, подпрограммы Программы за 2022 год представлены в

приложении № 1 к годовому отчету.

6. Информация о результатах оценки эффективности

муниципальной программы

Эффективность реализации программы в 2022 году оценивается на

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий

и оценки бюджетной эффективности программы:

1. Степень достижения целевых показателей программы, подпрограмм

программы:

эффективность целевого показателя 1.1 равна (32/22) – 1,4;

эффективность целевого показателя 2.1 равна (3/3) – 1;

эффективность целевого показателя 2.2 равна (1,0/1,0) – 1;

эффективность целевого показателя 2.3 равна (8,0/8,0) – 1;

эффективность целевого показателя 3.1 равна (53/20) – 2,6

эффективность целевого показателя 3.2 равна (60/28) – 2,1

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей

программы составляет 1,5, что характеризует высокий уровень

эффективности реализации программы по степени достижения целевых

показателей в 2022 году.

2. Степень реализации основного мероприятия 1.1, финансируемого за

счет всех источников финансирования, составляет (79,3/80,0 тыс. рублей) – 1.

Степень реализации основного мероприятия 2.1, финансируемого за

счет всех источников финансирования, составляет (2,8/2,9 тыс. рублей) – 1.

Степень реализации основного мероприятия 3.1, финансируемого за

счет всех источников финансирования, составляет (35,0/35,1 тыс. рублей) – 1.

Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет

всех источников финансирования, составляет 1, что характеризует высокий

уровень эффективности реализации Программы по степени реализации

основных мероприятий в 2022 году.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается

в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за

счет всех источников финансирования, составляет 1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет

средств всех уровней бюджета составляет 1.

3.3. Эффективность использования средств всех уровней бюджета на

реализацию Программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень

бюджетной эффективности реализации Программы в 2022 году.

 6

Уровень реализации Программы в целом составляет 0,99. Таким

образом, определен высокий уровень реализации Программы по итогам 2022

года.

7. Предложения по дальнейшей реализации Программы

Отклонений от плановой динамики реализации Программы за

отчетный период нет.

Дальнейшая реализация Программы на 2022 год не требует никаких

корректировок и идет строго по плану реализации муниципальной

программы Цимлянского городского поселения «Молодежь Цимлянского

городского поселения» на 2022 год, утвержденному постановлением

Администрации Цимлянского городского поселения от 29.12.2021 № 450.

 7

Приложение № 1

к отчету о реализации

муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Молодежь

Цимлянского городского

поселения» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы Цимлянского городского

поселения «Молодежь Цимлянского городского поселения» за 2022 год

№

п/п

Наименование

основного мероприятия

подпрограммы,

мероприятия

Ответственный

исполнитель

заместитель

руководителя

ОИВ/ФИО)

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие

в ходе

реализации

мероприят

ия

начала

реализации

окончания

реализации

начала

реализации

окончания

реализации

запланирован

ные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма «Развитие культуры в Цимлянском городском поселении»

1.  Основное мероприятие

«Временное

трудоустройство

несовершеннолетних

граждан в возрасте от

14 до 18 лет в период

каникул и в свободное

от учебы время»

Главный

специалист по

организации

досуга населения,

культуре,

физической

культуре, спорту и

работе с

молодежью

01.01.2022 31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Увеличение

количества

трудоустроен

ных

несовершенн

олетних

граждан

Увеличено

количество

трудоустроен

ных

несовершенн

олетних

граждан

–

 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2. Основное мероприятие

«Обеспечение

проведения

мероприятий по

вовлечению молодежи в

социальную практику,

поддержке молодежных

инициатив»

Главный

специалист по

организации

досуга населения,

культуре,

физической

культуре, спорту и

работе с

молодежью;

МБУК

«Цимлянская

городская

библиотека»;

МБУК

«Цимлянский

городской

досуговый центр

«Комсомолец»

01.01.2022 31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Увеличение

числа

молодежи,

вовлеченной

в социально-

экономическ

ую и

общественну

ю жизнь

Цимлянского

городского

поселения.

Увеличено

число

молодежи,

вовлеченной

в социально-

экономическ

ую и

общественну

ю жизнь

Цимлянского

городского

поселения.

–

1.3. Основное мероприятие:

«Обеспечение

проведения

мероприятий по

содействию

гражданско-

патриотическому

воспитанию молодых

людей»

Главный

специалист по

организации

досуга населения,

культуре,

физической

культуре, спорту и

работе с

молодежью

МБУК

«Цимлянская

городская

библиотека»;

01.01.2022 31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Увеличение

доли

молодежи,

охваченной

мероприятия

ми по

гражданско-

патриотическ

ому и

духовно-

нравственно

му

воспитанию

Увеличены

доли

молодежи,

охваченной

мероприятия

ми по

гражданско-

патриотическ

ому и

духовно-

нравственно

му

воспитанию

–

 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

МБУК

«Цимлянский

городской

досуговый центр

«Комсомолец»»

1.4. Контрольное событие

программы

 - - - - - - -

 10

Приложение № 2

к отчету о реализации

муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Молодежь

Цимлянского городского

поселения» за 2022 год

Сведения

об использовании областного бюджета, бюджета Цимлянского городского поселения и внебюджетных источников на

реализацию муниципальной программы Цимлянского городского поселения «Молодежь Цимлянского городского

поселения» за 2022 год

Статус Наименование муниципальной

программы, подпрограммы

муниципальной программы,

основного мероприятия

Источники финансирования Объем

расходов,

предусмотрен-

ных муници-

пальной

программой

(тыс. руб.)

Фактические

расходы

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5

Муниципальная

программа

«Молодежь Цимлянского

городского поселения»

всего 118,0 117,1

областной бюджет - -

бюджет Цимлянского городского

поселения

118,0 117,1

внебюджетные источники - -

 11

1 2 3 4 5

Подпрограмма 1  «Трудоустройство

несовершеннолетних граждан»

всего 80,0 79,3

областной бюджет - -

бюджет Цимлянского городского

поселения

80,0 79,3

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие 1.1

«Временное трудоустройство

несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в период

каникул и в свободное от учебы

время»

всего 80,0 79,3

областной бюджет - -

бюджет Цимлянского городского

поселения

80,0 79,3

внебюджетные источники - -

Подпрограмма 2 «Поддержка молодежных

инициатив»

всего 2,9 2,8

областной бюджет - -

бюджет Цимлянского городского

поселения

2,9 2,8

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие

2.1.

«Обеспечение проведения

мероприятий по вовлечению

молодежи в социальную практику

и информированию ее о

потенциальных возможностях

собственного развития»

всего 2,9 2,8

областной бюджет - -

бюджет Цимлянского городского

поселения

2,9 2,8

внебюджетные источники - -

Подпрограмма 3 «Формирование патриотизма в

молодежной среде»

всего 35,1 35,0

областной бюджет - -

бюджет Цимлянского городского

поселения

35,1 35,0

 12

1 2 3 4 5

внебюджетные источники - -

Основное

мероприятие

3.1.

«Обеспечение проведения

мероприятий по содействию

патриотическому воспитанию

молодежи Цимлянского городского

поселения»

всего 35,1 35,0

областной бюджет - -

бюджет Цимлянского городского

поселения

35,1 35,0

внебюджетные источники - -

 13

Приложение № 3

к отчету о реализации

муниципальной программы

Цимлянского городского

поселения «Молодежь

Цимлянского городского

поселения» за 2022 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, подпрограмм Программы за 2022 год

№

п/п

Показатель (индикатор)

(наименование)

Единица

измере

ния

Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограммы

муниципальной программы

Обоснование

отклонений

значений показателя

(индикатора) на

конец отчетного

года (при наличии)

2021 2022

план факт

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа Цимлянского городского поселения «Молодежь Цимлянского городского поселения»

1.  Количество трудоустроенных

несовершеннолетних граждан

человек 22 22 32 -

2.  Количество молодежи, вовлеченной в

социальную практику

процент 12,0 12,5 12,5 -

3.  Доля молодежи, охваченной

гражданско-патриотическими акциями

и мероприятиями

процент 30,0 30,5 30,5 -

 14

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма «Трудоустройство несовершеннолетних граждан»

1.1.  Количество трудоустроенных

несовершеннолетних граждан

человек 22 22 32 -

Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив»

2.1.  Количество городских мероприятий,

акций направленных на продвижение

инициативной и талантливой

молодежи

единиц 3 3 3 -

2.2.  Доля молодежи, вовлеченной в

деятельность по развитию

молодежного самоуправления

(молодежные правительства,

парламенты, школьные советы и т.п.),

системы работы с лидерами и

талантливой молодежью

процент 1,0 1,0 1,0 -

2.3.  Доля молодежи, вовлеченной в

добровольческое (волонтерское)

движение

процент 8,0 8,0 8,0 -

Подпрограмма «Формирование патриотизма в молодежной среде»

3.1.  Количество мероприятий

патриотической направленности

единиц 20 20 53 -

3.2.  Доля молодежи, охваченной

гражданско-патриотическими акциями

и мероприятиями

процент 28 28 60 -

 15

1 2 3 4 5 6 7

3.3.  Количество действующих

молодежных патриотических

объединений, клубов

единиц - - - -